CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 497/2014

Viabilização  de  um local  para  centro  de
treinamento  do  jogo  de  xadrez  no
Município de Toledo.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que viabilize um local  para
centro de treinamento do jogo de xadrez no Município de Toledo.

Considerando que a prática do jogo de xadrez desenvolve habilidades
como memória, concentração, planejamento e tomadas de decisões.

Considerando que o xadrez é um jogo de estímulos e respostas para
problemas, desenvolvendo assim a capacidade cognitiva do jogador.

Considerando  que  esta  prática  esportiva  depende  de  muita
concentração.

Considerando que não há um espaço destinado para o treinamento
efetivo do jogo de xadrez.

Considerando a importância desta atividade, e o incentivo que a prática
de xadrez representa.

Considerando  que  as  habilidades  mentais  melhoram  com  o
desenvolvimento  do  referido  jogo,  e  outras  como:  perseverança,  capacidade  de
estudo,  autoconhecimento,  organização  pessoal,  motivação  e  ambição,  dentre
outros, e que todo esse processo faz parte da “construção do indivíduo” e, como
jogo, o xadrez pode ser uma forte ferramenta para facilitar esse caminho.

Considerando,  ainda,  que  a  equipe  de  Xadrez  demonstrou  grande
desempenho durante sua participação nos jogos da Juventude do Paraná e em
outras  competições  que  já  tem  participado,  percebemos  que  a  valorização  do
esporte  educacional  e  apoio  às  práticas  desportivas  não  formais,  cabe  a  este
Município viabilizar esse local junto a Secretaria de Esportes.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Portanto, pelas razões apresentadas e por tantas outras, solicitamos a
viabilização de um espaço adequado para treinamento do jogo de xadrez.

SALA DAS SESSÕES, 24 de setembro de 2014.

SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1A3FEBF350B5AF38B2A5AA88412674AA CODIGO DO DOCUMENTO: 006062
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 497/2014
AUTORIA: Ver.ª Sueli Guerra